
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  134

del  08/07/2011

Realizzazione del mercato di vendita diretta 

"Campagna Amica" - Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì otto del mese di luglio alle ore 09.20 solita sala delle Adunanze, si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:

sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 

hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X

X



Su proposta dell’Assessore al Commercio e alle attività produttive, Sig. Pietro Paolo Cau 

VISTA la nota dell'Associazione per la gestione del mercato in vendita diretta dei produttori 
agricoli di Nuoro e Ogliastra con la quale si propone l'organizzazione di un mercato destinato ai 
produttori agricoli denominato "Campagna Amica", da tenersi con frequenza settimanale a partire 
presumibilmente dal 20.07.2011 per il periodo estivo;  

CONSIDERATO che l'obiettivo dell'iniziativa è di far conoscere e apprezzare gli alimenti prodotti 
dagli agricoltori nelle proprie aziende annullando la distanza fra produttore e consumatore per 
proporre alta qualità a prezzi accessibili, e che in occasione del mercato settimanale che si svolge 
tutti i venerdì in Piazza Rinascita i produttori agricoli presenti e proponenti i loro prodotti hanno un 
costante riscontro positivo da parte dei consumatori; 

RILEVATO che tale iniziativa è stata sperimentata con successo in altre città sarde; 

RITENUTO di individuare nella via Mons. Virgilio gli spazi utilizzabili per la vendita diretta da 
parte dei produttori agricoli; 

CONSIDERATO che l'art. 4 comma 4 del D. Lgs. n° 228 del 18.05.2001 demanda ai comuni il 
compito di favorire "la fruibilità dei mercati agricoli di vendita diretta anche mediante la possibilità 
di fornire ulteriori servizi destinati alla clientela ordinaria degli altri operatori commerciali anche al 
fine di non entrare in competizione con la distribuzione organizzata ma per aumentare la pluralità 
dell'offerta disponibile con la riscoperta dei prodotti caratterizzati dalla genuinità e dalla 
stagionalità”; 

RISCONTRATO che sono ammessi a partecipare al mercato, in qualità di venditori, i produttori 
agricoli iscritti al Registro delle Imprese della Camera di Commercio ed in possesso dei requisiti di 
cui all'art. 4, comma 6, del D. Lgs. n. 228/2001; 

RILEVATO che l'attività nel mercato agricolo di vendita diretta deve essere conforme alle norme 
igienico-sanitarie previste dal regolamento CEE n. 852/2004 del Parlamento Europeo; 

ATTESO che rientra nei propositi dell’Amministrazione favorire la conoscenza ed il consumo delle 
produzioni locali oltre che gli investimenti locali e di prospettiva anche mediante la promozione di 
nuovi prodotti da immettere sul mercato; 

RITENUTO quindi di poter accogliere la richiesta della citata Associazione e conseguentemente 
aderire all'iniziativa di organizzare il mercato dei produttori agricoli, in linea temporanea e 
sperimentale, mettendo in atto la cosiddetta "filiera corta"; 

CONSIDERATO che tale iniziativa azzera la distanza tra il luogo di produzione e quello di vendita 
e che se incoraggiata ed incentivata, rappresenterebbe un volano per una ulteriore crescita del 
settore agricolo esaltandone l'enorme patrimonio di valori; 

VISTO il Decreto 20.11.2007 del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali: 
"Attuazione dell'art. 1, comma 1065, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, sui mercati riservati 
all'esercizio della vendita diretta da parte degli imprenditori agricoli" il quale prevede che i Comuni 
possano istituire di propria iniziativa o autorizzare, su richiesta di imprenditori singoli, associati o 
attraverso le associazioni di produttori e di categoria, i mercati agricoli di vendita diretta; 

 



VISTI :  - l'art. 4, comma 2, lett. d) del D.Lgs 31.3.1998, n. 114; 

               - l'art. 48 del D.Lgs 267/00; 

con votazione unanime espressa nelle forme di legge 

D E L I B E R A 

DI ACCOGLIERE, per le motivazioni in premessa, la proposta dell'Associazione per la gestione 
del mercato in vendita diretta dei produttori agricoli di Nuoro e Ogliastra e di aderire all'iniziativa di 
organizzare il mercato dei produttori agricoli, ai sensi del D.M. 20.11.2007, seppur in linea 
temporanea e sperimentale, mettendo in atto la cosiddetta "filiera corta", attraverso le seguenti 
modalità:  

- sede di svolgimento marciapiede lato sinistro  di Via Mons. Virgilio; 

- giornata di svolgimento: Mercoledì a partire presumibilmente dal 20.07.2011;  

- orario di apertura: dalle ore 8,00 alle ore 13,00; 

DI DARE ATTO che gli operatori agricoli partecipanti all'iniziativa si assumono l'onere di lasciare 
le aree utilizzate libere da ogni rifiuto prodotto durante il mercato; 

INOLTRE, con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Tortolì, il 07/07/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Tortolì, il 07/07/2011   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.

A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 12/07/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 15347 del 12/07/2011).

Tortolì, 12/07/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e

dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 

Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del

   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti

motivi  _________________________________________________________________________-


